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Vliv spektrálního rozlišení na klasifikaci krajinného pokryvu

v krkonošské tundře

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na specifikaci požadavků na spektrální rozlišení dat

vstupujících do klasifikace a zodpovězení otázky, která pásma jsou stěžejní pro rozlišení

tříd předem stanovené legendy. V práci jsou použita letecká hyperspektrální data senzoru

AisaDUAL. Aplikovanou metodou výběru významných pásem byla diskriminační

analýza provedena v IBM SPSS Statistics. Významná pásma se nacházela v intervalech

1500–1750 nm (začátek oblasti SWIR), 1100–1300 nm (delší vlnové délky NIR), 670–

760 (red-edge) a 500–600 nm (zelené pásmo). Klasifikace vybraných pásem proběhla

v ENVI 5.4 pomocí klasifikátoru Support Vector Machine a dosáhla celkové přesnosti

80,54 %, Kappa koeficient 0,7755. Součástí práce je také hodnocení vhodnosti

dostupných družicových dat pro klasifikaci vegetace tundry z hlediska spektrálního

rozlišení.

Klíčová slova: tundra, Krkonoše, klasifikace, spektrální rozlišení, separabilita tříd,

diskriminační analýza, hyperspektrální data

The influence of spectral resolution on land cover classification in

Krkonoše Mts. tundra

Abstract

The aim of this diploma thesis was to specify the spectral resolution requirements for

classification and to identify the most important spectral bands to discriminate classes of

the predefined legend. Aerial hyperspectral data acquired by AisaDUAL sensor were

used. The method applied for the selection of the important bands was discriminant

analysis performed in IBM SPSS Statistics. The most discriminative bands were found in

intervals 1500–1750 nm (beginning of SWIR), 1100-1300 nm (longer wavelengths of

NIR), 670-760 (red-edge) and 500-600 nm (green light). The classification of the selected

bands was realized in ENVI 5.4 using the Support Vector Machine classifier, achieving

overall accuracy of 80,54 %, Kappa coefficient 0,7755. The suitability of available

satellite data for the classification of tundra vegetation in Krkonoše mountains based on

spectral resolution was evaluated as well.

Keywords: tundra, Krkonoše, classification, spectral resolution, class separability,

discriminant analysis, hyperspectral data

8

Obsah

Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................ 9

1 Úvod ........................................................................................................................ 10

2 Literární rešerše a úvod do problematiky ................................................................ 12

2.1 Výzkum vegetace tundry metodami DPZ .................................................... 12

2.2 Dosavadní výzkum krkonošské tundry ........................................................ 17

2.3 Analýza spektrální separability .................................................................... 20

2.4 Redukce dimenzionality dat ......................................................................... 24

2.4.1 Analýza hlavních komponent ................................................................ 25

2.4.2 Diskriminační analýza ........................................................................... 26

2.5 Spektrální rozlišení vybraných družic DPZ ................................................. 30

2.5.1 WorldView-2 ......................................................................................... 30

2.5.2 Sentinel-2 .............................................................................................. 31

2.5.3 Landsat 8 ............................................................................................... 31

3 Zájmové území ........................................................................................................ 33

3.1 Charakteristika a vymezení .......................................................................... 33

3.2 Legenda pro klasifikaci ................................................................................ 34

4 Data a metodika ....................................................................................................... 39

4.1 Použitá data a předzpracování ...................................................................... 39

4.2 Simulace družicových dat ............................................................................. 43

4.3 Diskriminační analýza v SPSS Statistics ...................................................... 45

4.4 Klasifikace .................................................................................................... 48

5 Výsledky .................................................................................................................. 50

5.1 Pásma senzoru AisaDUAL ........................................................................... 50

5.2 Pásma družicových senzorů ......................................................................... 56

5.3 Odstranění pásem zatížených šumem ................................................................ 59

5.4 Výstupy klasifikace a hodnocení přesnosti ....................................................... 61

6 Diskuze .................................................................................................................... 64

7 Závěr ........................................................................................................................ 69

Použitá literatura a zdroje ............................................................................................... 71

Seznam příloh ................................................................................................................. 76

9

Seznam obrázků a tabulek

Obr. 1: Klasifikace krajinného pokryvu tundry z dat senzorů ........................................ 14

Obr. 2: Prokletí dimenzionality ...................................................................................... 24

Obr. 3: Základní princip kanonické diskriminační analýzy ............................................ 29

Obr. 4: Zájmové území. .................................................................................................. 34

Obr. 5: Křivky odrazivosti tříd. ...................................................................................... 36

Obr. 6: Fotografie tříd legendy a ukázky trénovacích ploch .......................................... 37

Obr. 7: Fotografie tříd legendy a ukázky trénovacích ploch .......................................... 38

Obr. 8.: Vlastní čísla diskriminačních funkcí referenčního souboru se všemi kategoriemi

legendy ............................................................................................................................ 47

Obr. 9: Graf spektrálních pásem významných pro klasifikaci všech tříd legendy. ........ 52

Obr. 10: Graf spektrálních pásem významných pro odlišení tříd jednoděložných travin,

výsledek na základě základního referenčního souboru. .................................................. 53

Obr. 11: Graf spektrálních pásem významných pro odlišení tříd jednoděložných travin,

výsledek na základě rozšířeného referenčního souboru. ................................................ 54

Obr. 12: Projev šumu dat senzoru AisaDUAL v klasifikaci povrchu. ........................... 59

Obr. 13: Výsledek klasifikace SVM ............................................................................... 63

Tab. 1: Spektrální pásma družice WorldView-2 ............................................................ 30

Tab. 2: Spektrální pásma družic Sentinel-2 .................................................................... 31

Tab. 3: Spektrální pásma senzoru OLI družice Landsat 8 .............................................. 32

Tab. 4: Přehled tříd legendy pro klasifikaci krkonošské tundry. .................................... 35

Tab. 5: Základní referenční soubor – trénovací a validační plochy. ............................... 41

Tab. 6: Rozšířený referenční soubor kategorií smilka, třtina, bezkolenec a metlice. ..... 41

Tab. 7. Počet pásem senzoru AisaDUAL vybraný diskriminační analýzou. .................. 51

Tab. 8: Rozdělení vybraných pásem do částí spektra. .................................................... 51

Tab. 9: Spektrální pásma družicových senzorů seřazená sestupně podle důležitosti pro

rozlišení tříd klasifikace. ................................................................................................. 57

Tab. 10: Úprava výběru pásem na základě zatížení šumem. .......................................... 60

Tab. 11: Přesnosti klasifikace pro jednotlivé vstupní soubory. ...................................... 61

Tab. 12: Zpracovatelská a uživatelská přesnost tříd jednoděložných travin .................. 62

Tab. 13: Zpracovatelská a uživatelská přesnost všech tříd. ............................................ 62

10

1 Úvod

Vegetace v oblastech nad horní hranicí lesa Krkonošského národního parku

(KRNAP) tvoří unikátní ekosystém alpínského bezlesí představující ojedinělou

kombinaci severské, středoevropské a alpínské flóry. Tato oblast, vytvořená díky

specifickým přírodním podmínkám Krkonoš, je v rámci národního parku označována

jako oblast arkto-alpínské tundry a tvoří ji společenstva lišejníků, klečových porostů,

trávníků a rašelinišť (Správa KRNAP, 2010).

Tundra jako ekosystém patří celosvětově k nejcennějším přírodním prostředím,

zároveň je ale velmi citlivá na rušivé faktory a změny. Studium a monitoring vzácných

biotopů alpinského bezlesí tvoří důležitou součást výzkumu vlivu různých

environmentálních i lidských faktorů na horské ekosystémy. Pro mapování a analýzu

vegetace rozsáhlých a těžce dostupných oblastí, jakou je i tundra, je v současnosti běžné

využití metod dálkového průzkumu Země (DPZ). Dlouhodobým cílem průzkumu

krkonošské tundry metodami DPZ je nalezení optimální kombinace vstupních dat

a metod pro co nejpřesnější klasifikaci zdejší vegetace a její monitoring v čase. Tato

diplomová práce na probíhající výzkum navazuje. Zabývá se hodnocením spektrálního

rozlišení vstupních dat jakožto faktoru, který zásadně ovlivňuje výsledek klasifikace.
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Hlavním cílem diplomové práce je specifikace požadavků na spektrální rozlišení

dat vstupujících do klasifikace a zodpovězení otázky, která pásma jsou stěžejní pro

oddělení definovaných tříd. Z výsledků bude plynout doporučení, jaká z dostupných dat

DPZ jsou nejvhodnější pro klasifikaci vegetace nad horní hranicí lesa v KRNAP.

Podle výsledků studií popsaných v rešeršní části byla nejvyšší celková přesnost

klasifikace vegetace tundry v KRNAP dosažena s využitím leteckých hyperspektrálních


[…]

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výzkum mělkých pobřežních vod a aerosolů v atmosféře a je výrazně korelované

s modrým pásmem.

V celkovém hodnocení vybraných družic pro účel klasifikace krkonošské tundry

vychází nejhůře senzor WorldView-2, který nedisponuje spektrálním rozlišením ve

vzdálenějších částech oblasti NIR a v oblasti SWIR. Diskriminační analýza však v těchto

oblastech určila významný podíl stěžejních pásem pro odlišení daných vegetačních tříd.

Ostatní dva senzory svým spektrálním rozlišením tyto oblasti pokrývají. Tuto skutečnost

reflektují výsledky studie Suchá a kol. (2016), ve které přesnost klasifikace dat Landsat

8 předčila klasifikaci dat WorldView-2 řádově o 10–20 % v případě všech použitých

klasifikačních algoritmů (nejlepší dosažená celková přesnost klasifikace 78,31 %).

V souvislosti s touto prací je nutno zmínit také prostorové rozlišení, které, jak se ukázalo,

hraje v případě heterogenního vegetačního pokryvu tundry velkou roli. V pracích Suchá

a kol. (2016) a Kupková a kol. (2017) bylo v případě dat s nižším prostorovým rozlišením

přistoupeno k použití zjednodušené legendy shlukující některé z původních kategorií. Pro

legendu popsanou v této práci je použití prostorového rozlišení uvedených družic rovněž

nevhodné.
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7 Závěr

Cílem práce bylo popsat a zhodnotit vliv spektrálního rozlišení na klasifikaci

krajinného pokryvu v krkonošské tundře. Hlavním datovým souborem pro práci byla

letecká hyperspektrální data senzoru AisaDUAL se spektrálním rozsahem 400–2500 nm

a celkem 493 spektrálními pásmy. Byly vytvořeny referenční soubory trénovacích dat,

zaměřené jak na odlišení všech tříd krajinného pokryvu, tak vybraných vegetačních tříd.

V případě vybraných tříd se jednalo o tyto třídy jednoděložné vegetace: smilka tuhá, třtina

chloupkatá, bezkolenec modrý a metlice trsnatá. Za účelem ověření vlivu většího počtu

trénovacích polygonů pro vybrané třídy byl vytvořen také rozšířený referenční soubor.

Jako prostředek pro hodnocení separability tříd v konkrétních pásmech senzoru

AisaDUAL byla zvolena metoda krokové diskriminační analýzy implementovaná

v programu IBM SPSS Statistics. Touto metodou byl pro každý referenční soubor

vytvořen výběr hyperspektrálních pásem stěžejních pro rozlišení definovaných tříd.

Pásma vybraná diskriminační analýzou byla graficky naznačena v rozsahu

elektromagnetického spektra snímaného senzorem AisaDUAL (obr. 9, 10, 11). Podle

četnosti jejich výskytu byly definovány intervaly vlnových délek stěžejní pro

diskriminaci druhů krajinného pokryvu v krkonošské tundře. Nejvýznamnějšími

intervaly byly 1500–1750 nm, což odpovídá začátku oblasti krátkých vlnových délek

infračerveného záření (SWIR); 1100–1300 nm, tedy delší vlnové délky oblasti blízkého

infračerveného záření (NIR); interval 670–760 nm odpovídající přechodu červeného

pásma a pásma NIR (red-edge) a 500–600 nm, tudíž zelené pásmo ve viditelné části

spektra.
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Klasifikace datových souborů tvořených pásmy vybranými pomocí diskriminační

analýzy byly provedeny v programu ENVI 5.4. Vybraným klasifikátorem byl Support

Vector Machine. Všechny klasifikace dosáhly velmi podobných celkových přesností

kolem 80 % (nejlepší 80,54 %, Kappa koeficient 0,7755). Tento výsledek potvrdil

významnost vybraných spektrálních pásem pro klasifikaci krajinného pokryvu

v krkonošské tundře. Na druhou stranu, shodnost výsledku pro všechny referenční

soubory nepotvrdila předpoklad, že zaměřením trénovacího souboru pro diskriminační

analýzu na konkrétní třídy, anebo jeho rozšířením, lze dosáhnout zpřesnění klasifikace.

V další části práce byl datový soubor senzoru AisaDUAL převzorkován pomocí

funkce Spectral Resampling, čímž byla simulována spektrální rozlišení družic

Sentinel-2, WorldView-2 a Landsat 8. Pásma družic byla rovněž analyzována pomocí

diskriminační analýzy. Ta potvrdila významnost pásem SWIR, NIR a red-edge. Vhodnost

dat vybraných družic pro odlišení druhů krkonošské tundry z hlediska spektrálního

rozlišení tedy vyžaduje snímání v těchto pásmech. Z toho důvodu se jeví jako nejmíň

vhodný zdroj satelitních dat družice WorldView-2, která nesnímá v oblasti SWIR.

Naopak nejlepším zdrojem je z hlediska spektrálního rozlišení Sentinel-2, který disponuje

rozšířeným snímáním pásma red-edge a dvěma pásmy v oblasti SWIR. V realitě pak však

nastává problém s prostorovým rozlišením, které je pro účely krkonošské tundry

v případě Sentinelu-2 (i Landsat 8) malé.

Práce stanovila vliv spektrálního rozlišení na klasifikaci krajinného pokryvu

v krkonošské tundře definováním spektrálních intervalů, které jsou nejvýznamnější pro

odlišení jednotlivých tříd. Tato informace může být využita v dalším studiu vegetace této

oblasti. Příkladem využití je správné nastavení multispektrálních kamer UAV, které pak

můžou pořizovat data „na míru“ pro účely klasifikace vegetace. Postup navržený v této

diplomové práci může být dále aplikován, například ve smyslu zohlednění vlivu

fenologické fáze vegetace, tj. lze zkoumat změnu významnosti vlnových délek

s postupem vegetačního období.
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