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Diplomová práce navazuje na dlouhodobý výzkum v tundře Krkonošského národního parku a

podrobně se věnuje spektrálním charakteristikám vegetačních tříd legendy definované

botanikem. Autorka pomocí diskriminační analýzy určuje pásma hyperspektrálního snímku

AISA Dual, která jsou pro odlišení tříd klíčová. Na základě vybraných pásem pak provádí

klasifikaci Support Vector Machine (SVM) s celkovou přesností přes 80 %. Dále posuzuje, zda

spektrální rozlišení běžně používaných multispektrálních družicových dat též splňuje

požadavky k odlišení vegetačních tříd. Toto je ověřeno převzorkováním dat AISA Dual na

spektrální rozlišení senzorů Landsat 8, Sentinel-2 a WorldView-2 a opětovným provedením

diskriminační analýzy.

Práce má standardní členění. Obsahuje kvalitní rešerši literatury splňující zadání, tj. týká se

klasifikací vegetace v tundře a metod spektrální separability, kde je především podrobně

popsána diskriminační analýza použitá pro vypracování práce. Dobře jsou sepsány i ostatní

kapitoly (data, zájmové území, metodika, výsledky, diskuze a závěr). Po formální stránce je

práce na výborné úrovni s minimálním počtem gramatických chyb a překlepů. Vložené

obrázky a tabulky jsou kvalitní a vhodně doplňují text, především ilustrace výsledků

diskriminační analýzy jsou velmi zdařilé.

Studentka samostatně nastudovala metodu diskriminační analýzy, úspěšně ji aplikovala na

hyperspektrální data a interpretovala výsledky. SVM klasifikace pásem hyperspektrálních dat

AISA Dual vybraných touto metodou dosáhla dobrých výsledků. Diskriminační analýza

aplikovaná na data se simulovaným multispektrálním rozlišením běžně využívaných

družicových senzorů odhalila významnost většiny jejich pásem. Bohužel však již nebyly

provedeny klasifikace těchto dat, jejichž výsledky by mohly potvrdit (ne)důležitost některých

pásem v nich chybějících oproti datům hyperspektrálním pro klasifikace vegetace krkonošské

tundry.

Bc. Miroslava Palúchová splnila cíle diplomové práce. Diplomovou práci tedy doporučuji

k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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